
 
 
 

 
 

 

Comune di Lappano 

Provincia di Cosenza 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

COPIA 

 
N.    3                            
del   24.02.2024 
 

 
Oggetto: 

 
 Approvazione   Nuovo Statuto Comunale 

             
  L’anno duemilaventiquattro  il giorno  ventiquattro, del mese di febbraio, alle ore 18:00  

nella sala comunale, in seconda convocazione, sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si 
è riunito il Consiglio Comunale di Lappano. 
E’ presente e partecipa alla seduta il segretario comunale, Dott.ssa Maria Rosa Falvo che su 
invito del Sindaco procede, per come segue, all’appello nominale dei presenti: 

 
Consiglieri comunali assegnati Presente Assente 
1 GACCIONE Angelo Marcello X  
2 SCARPELLI Ottavio X 

 

3 SICILIANO Giuseppe X  
4 IANNUZZI Giuseppe X  
5 AIELLO Loredana 

 
X  

6 PANTUSA Davide Luigi  X  
7 DE MARCO Teresa X  
8 FABBRICATORE Elvira X  
9 AIELLO Andrea X  

           10 LEONI Franco X  
           11 IUSI Marco X  

           10 1 
 

Il Sindaco, nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale, constatato il 
raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Visto l’art. 6 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, intitolato “Statuti 
comunali e provinciali”, a norma del quale: 
“1. I comuni e le province adottano il proprio statuto. 
2. Lo statuto, nell'ambito dei principi fissati dal presente testo unico, stabilisce le norme fondamentali 
dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica le attribuzioni degli organi e le forme di 
garanzia e di partecipatone delle minoranze, i modi di esercizio della rappresentanza legale dell'Ente, 
anche in giudizio. Lo Statuto stabilisce, altresi', i criteri generali in materia di organizzazione dell'Ente, 
le forme di collaborazione fra comuni e province, della partecipazione popolare, del decentramento, 
dell'accesso dei cittadini, alle informazioni e ai procedimenti amministrativi, lo stemma e il gonfalone 
e quanto ulteriormente previsto dal presente testo unico (…)”; 

 
Richiamato il vigente Statuto comunale, adottato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 38 
dell’11.10.1991; 

 
Ritenuto necessario procedere ad una integrale rivisitazione dello Statuto vigente in relazione 
anche alle sopravvenute modifiche legislative; 

 
Dato atto che la stesura del nuovo Statuto: 

  risponde alle esigenze di modifica e/o integrazione manifestate, nel tempo, da più parti; 
 è stata condivisa con la Commissione Consiliare   all’uopo costituita   che ha provveduto ad 

elaborare la presente proposta di statuto di cui sono stati portati a conoscenza  a tutti i 
Consiglieri Comunali; 
 

Richiamato l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “Gli statuti sono deliberati dai 
rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza 
non venga raggiunta, la votazione e' ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo 
statuto e' approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri 
assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie”; 
 
Visto il parere del Consiglio di Stato, sez. I del 1° febbraio 2021, reso noto con circolare del Ministero 
dell’interno prot. 1454 del 4 febbraio 2021, con il quale è stato chiarito che: 
- per il quorum di due terzi dei consiglieri assegnati, previsto dall’art. 6, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
per l’approvazione dello statuto o delle sue modifiche deve computarsi anche il sindaco; 
- nel caso in cui il risultato della divisione del numero dei componenti i consiglieri assegnati dia un resto 
in decimali, si deve optare per l’arrotondamento per eccesso alla cifra superiore; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale inserito nel presente atto;  
  
Udita la discussione durante la quale il Sindaco ha illustrato la proposta, ed ha ringraziato la 
Commissione nominata per la stesura dello Statuto. Precisa che  lo Statuto è stato trasmesso ai Consiglieri 
comunali per la presentazione di eventuali osservazioni.  Nel corso dei lavori precisa è sempre stata 
raggiunta unanimità  ad esclusione della  disposizione che prevede come obbligatoria la figura del 
Presidente del Consiglio. In particolare,  aggiunge,  la consigliera De Marco ritenendo  più democratico 
lasciare alle singole Amministrazioni la libertà di decidere se istituirla o meno la figura , ha  manifestato 
la sua contrarietà all’adozione dell’attuale previsione statutaria. I n ogni caso, sottolinea, che è un risultato 
importante e storico in quanto viene modificato lo Statuto vigente approvato da oltre trentanni. 
La  Consigliera De Marco prende la parola legge l’emendamento proposto sul punto  e precisa che non 
è contro l’obbligatorietà della figura istituzionale però ritiene che, nel  caso in cui non dovesse trovarsi 
l’accordo su una figura imparziale ,sarebbe più giusto che non venisse istituita.  
Il Consigliere Iusi sottolinea che  lo Statuto è frutto di un lavoro di gruppo  su un testo  originario che 
nel corso della redazione ha subito delle  modifiche proposte  dai componenti la commissione e che sono 
state unanimamente recepite. In merito alla figura del Presidente del Consiglio, il gruppo che rappresenta 



ritiene giusto,  al fine di evitare situazioni incerte,  prevedere la figura come obbligatoria . Per questo 
motivo  preannuncia il voto contrario all’emendamento di modifica. 
Il Consigliere Scarpelli sottolinea che sulla bozza c‘è  stato un accordo quasi unanime su tutto, il 
Movimento che rappresenta ritiene di votare a favore della previsione statutaria che prevede come 
obbligatoria la figura del Presidente del Consiglio. 
Il Consigliere Iannuzzi  precisa che la Consigliera  De Marco non è contraria alla  istituzione della figura 
del Presidente ma piuttosto attenta a  che venga garantita la nomina di una figura qualificata.  
 Il Consigliere Leoni  ritiene che la figura del Presidente assicurando  l’imparzialità    garantisce la  
democraticità in quanto la maggioranza e la minoranza hanno una figura come interlocutore diversa dal 
Sindaco. Anche se ritiene che la discussione sulla istituzione o meno della figura è  fuorviante in quanto 
ritiene che si dovrebbe discutere di  altro e, cioè delle vere problematiche: il paese sta morendo, la 
macchina burocratica va male, la gente elude le tasse.  
Dopo la discussione succintamente riportata  
Si sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale l’emendamento proposto dalla Consigliera 
De Marco  
 
Con la seguente votazione   astenuti n. 1 (Consigliere Leoni),  voti favorevoli 3,    contrari n.  6 
consiglieri: (Gaccione, Scarpelli, Siciliano,  Pantusa,  Aiello A,  Iusi) ,  l’emendamento viene 
respinto.  
 
 
Successivamente la proposta di approvazione dello Statuto viene rimessa alla votazione e 
con il seguente risultato: voti favorevoli   unanimi    espressi nelle forme di legge   
 

DELIBERA 

 
Di approvare lo Statuto comunale nel nuovo testo costituito da n.  64   articoli che si allega alla 
presente deliberazione      quale parte integrante e sostanziale (All.A); 

 
Di dare atto che il presente Statuto, così come previsto dall’art. 6, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, 
entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all’Albo pretorio comunale; 

 
Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di disporre la pubblicazione dello Statuto Comunale sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, l’affissione all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi 
e l’invio al Ministero dell’Interno per l’inserimento nella raccolta ufficiale degli Statuti. 

 
  

  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

PER LA REGOLARITÀ TECNICA - 
Si esprime parere favorevole 

F.to Dott.ssa Maria Rosa FALVO 
 
                                                                                        

 

 

 

 



Il Sindaco 
F.to Arch. Angelo Marcello Gaccione 

 Il Consigliere anziano 
F.to Dott.  Andrea Aiello  

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 
 
La presente deliberazione: 
 

 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

  

X  non è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Lappano 24.04.2024 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
  

 
 
 
La presente deliberazione: 

 viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line, per quindici giorni consecutivi, a 

decorrere dal    09.04.2024   (con il n.  169 ). 

 
Lappano 09.04.2024     

  Il Responsabile del Settore Amministrativo 
 F.to Dott.ssa Maria Luisa Gaccione 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale 

Lappano, lì    09.04.2024  
 

                                                                Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                          F.to Dott.ssa Maria Luisa Gaccione 


